



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

ŁÓDŹ; SOBOTA; 19 LIPCA 1947 ROKU ROKU

Nr 196 (777)

Na Radzie Bezpieczeństwa

## Wycofania obcych wojsk z Grecji

domaga się delegat Polski w Organizacji Narodów Zjednoczonych  
dr. Oskar Lange

NOWY JORK PAP. — Na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat Polski — dr. Lange oświadczył, że dla dobra pokoju obce wojska powinny być z Grecji wycofane. Rada Bezpieczeństwa powinna powziąć decyzję w tej sprawie.

Obecna krytyczna sytuacja w Grecji została niewątpliwie wywołana przez rząd grecki, który ustanowił reżim terroru. Ambasador Lange wypowiedział się przeciwko ustanowieniu stałej komisji ONZ na północnej granicy Grecji i stwierdził, że sprawozdanie komisji ONZ która badała sytuację na północnej granicy z Grecją i stwierdziła, że Albania, Jugosławia i Bułgaria udzielały rzekomo pomocy powstańcom greckim, było stronnicze i zostało poddyktowane tendencyjnym stanowiskiem niektórych delegatów.

Z kolei delegat Jugosławii oświadczył, że utworzenie stałej komisji na północnej granicy Grecji byłoby pogwałceniem zasad Karty Narodów Zjednoczonych.

Następnie głos zabrali delegat radziecki amb. Gromyko, który również podkreślił, że utworzenie takiej komisji byłoby sprzeczne z Kartą Narodów Zjednoczonych. Komisja taka, stanowiąc o rzekomej winie północnych sąsiadów Grecji, wkroczyłaby w kompetencje Rady Bezpieczeństwa. Poza tym ustanowienie ko-

misji byłoby zachętą dla działalności dla obecnego rządu greckiego i doprowadziłoby do nowych trudności.

Amb. Gromyko oświadczył, że Stany Zjednoczone, popierając obecny rząd w Atenach, popierają jednocześnie jego a-

gresywną politykę i przyczyniają się do przedłużenia wojny domowej. Rada Bezpieczeństwa powinna dążyć do pokojowego rozwiązania konfliktu w Grecji i wywierać w tym kierunku wpływ na rząd grecki.

## Anglia kupuje węgiel w Polsce

Skuteczna konkurencja z węglem amerykańskim



LONDYN PAP. — Minister Shinwell, zakomunikował Izbie Gmin, że w ramach polsko-brytyjskiej umowy handlowej W. Brytania zakupi w Polsce 240 tysięcy ton węgla w ciągu roku. Jeden transport węgla, obejmujący 6 tys. ton, już przybył do portu brytyjskiego, a 2 dalsze transporty są w drodze.

Brytyjski urząd węglowy spodziewa się,

że Wielka Brytania otrzyma w ciągu najbliższych trzech miesięcy 60 tys. ton węgla polskiego.

Minister Shinwell podał równocześnie do wiadomości, że Wielka Brytania zakupiła w Stanach Zjednoczonych 135 tys. ton węgla. Rząd brytyjski — oświadczył min. Shinwell — płaci za węgiel amerykański o 4 szyllingi więcej za tonę, niż za najlepszy gatunek węgla polskiego.



Brigady młodzieżowe z całej Europy — pomagają odbudowywać zniszczoną przez Niemców Jugosławię. Na ilustracji — międzynarodowe brigady młodzieżowe przy budowie linii kolejowej.

## U.S.A. odrzuca propozycje Anglii w sprawie Zagłębia Ruhry

LONDYN PAP. Prasa londyńska opublikowała treść noty urzędowej Wielkiej Brytanii, wystosowanej do rządu Stanów Zjednoczonych w sprawie waszyngtońskiej konferencji, która jak wiadomo miała być poświęconej Zagłębiu Ruhry. Dzienniki zamieszczają artykuły w których polemizują ze stanowiskiem amerykańskim, podkreślając, że dla omówienia problemu wydobycia węgla nie ma konieczności zwołania specjalnej konferencji. Problem ten mogą bowiem omówić przedstawiciele

brytyjscy i amerykańscy w Berlinie.

Rzecznik Foreign Office dał do zrozumienia, że o ile rząd Stanów Zjednoczonych nie przyjmie sugestii brytyjskiej to delegacja brytyjska nie weźmie udziału w konferencji waszyngtońskiej.

Popularny dziennik londyński „Evening News”, posiadający największy nakład w Wielkiej Brytanii — podkreślił w komentarzu na temat stosunków amerykańsko-brytyjskich że Stany Zjednoczone dążą do wywarcia na-

cisku politycznego na Wielką Brytanię przy pomocy środków gospodarczych. Rząd amerykański dąży przede wszystkim do tego, aby Wielka Brytania odstąpiła od planów socjalizacji przemysłu niemieckiego.

WASZYNGTON (obsł. wł.). Propozycje brytyjskie dotyczące konferencji waszyngtońskiej w sprawie węgla Zagłębia Ruhry, zostały przez rząd USA odrzucone.

## Grecja krwawi

Chcesz wiedzieć jaka jest istotna treść polityki Trumana, „planów” Marshalla, usług i gorliwych jej wykonawców — p.p. Bełzina i Bidault? Spójrz na nieszczęsną Grecję i będziesz miał odpowiedź.

Bohaterski naród grecki w tej wojnie powstrzymał ofensywę milionowej armii Mussoliniego i dopiero natarcie przeważających sił niemieckich, zdrada generałów i „Piętej kolumny”, niewykonanie przez Anglię jej zobowiązań udzielenia pomocy wojskowej Grecji spowodowały po wielomiesięcznym oporze na kraj Hellenów klęskę okupacji hitlerowskiej.

Ale podbój Grecji nie załamał ducha oporu narodu greckiego. Klasa robotnicza, chłopstwo i postępową inteligencja grecka pod przewodem swoich demokratycznych organizacji z komunistyczną partią Grecji na czele rozpoczęły nieustanną podjazdową walkę zbrojną z najeźdźcami niemieckimi i ich slugusami z faszystowskich i monarchistycznych kół greckich, które za judaszowe srebrniki poszły na quislingowską służbę zaborcom. Zjednoczenie wszystkich demokratycznych organizacji greckich — EAM powołało do życia podziemną armię partyzancką — ELAS, która stała się postrachem hitlerowskich najeźdźców. EAM i ELAS zapisały jedną z najpiękniejszych kart w dziejach bohaterstwa ruchu oporu narodów Europy, walcząc tak skutecznie, że pod koniec wojny partyzanci greccy o własnych siłach przepędzili Niemców prawie że z całego terytorium Grecji.

Dopiero wówczas, kiedy naród grecki własnym wysiłkiem wyzwolił swój kraj, kiedy wojna dobiegła końca, w Grecji wyładowały wojska brytyjskie. Nie po to, aby pomóc narodowi greckiemu przeciw Niemcom — na to już było zapóźno, ale po to by narzucić najsamprzód reakcyjnych ministrów, a później i reakcyjne rządy, narzucić króla — Niemca, ustanie wykonującego wolę swoich mocodawców brytyjskich. Dumny lud grecki, milujący nad wszystkim swą wolność i niezawisłość, zmuszony był bronić się przeciwko połączonym siłom band faszystowskich, rekrutujących się wyłącznie niemal spośród zdrajców narodu, ze zbrojnych formacji hitlerowskich i wojskom skierowanym do Grecji przez Churchilla i utrzymywanym później wbrew obietnicom dawanych wyborcom przez rząd Partii Pracy.

## Uroczysty pogrzeb gen. Żeligowskiego

Ostatni hold Wojska Polskiego, Rządu RP i społeczeństwa

WARSZAWA PAP. — Dnia 18 lipca r. odbył się na cmentarzu wojskowym na Powązkach uroczysty pogrzeb gen. broni śp. Lucjana Żeligowskiego.

W smutnym obrzędzie wzięli udział: przedstawiciel premiera i Rządu RP, minister Lechowicz, szef sztabu Wojska Polskiego, gen. broni Korczyński, trzeci wiceminister obrony narodowej gen. broni Jaroszewicz, gen. gen. Rordziłowski, Berling, Komar, Zawadzki, gen. broni w stanie spoczynku Szeptycki, attaché wojskowi państw akredytowanych w Polsce, delegacja Komitetu Słowiańskiego z sekretarzem generalnym Trojanowskim na czele, delegacje: Związku Uczestników Walki o Wolność i Demokrację, partii politycznych, orga-

nizacji społecznych oraz liczne delegacje Wojska Polskiego.

W uroczystościach pogrzebowych wzięła udział rodzina zmarłego: syn, córka i synowa. O godzinie 11-ej w miejscowym kościele wojskowym ks. kapelan Rutkowski odprawił żałobną mszę św. Egzekwie żałobne w kościele nad trumną, wokół której straż honorową pełnili oficerowie garnizonu warszawskiego, odprawił dziekan Wojska Polskiego ks. płk. Warchałowski.

Następnie uformował się kondukt żałobny. Wzdłuż całej drogi orszaku pogrzebowego — prezentujący broń żołnierze utworzyli szpalier.

Nad otwartą mogiłą przemówił w imieniu Rządu RP, minister Lechowicz. Mówca wskaza-

ł, że w łańcuchu historycznym zmarły stanął ogniwem, łączące okres miniony z obecnym. Podkreślając bezkompromisowość Zmarłego, minister przypomniał, że zważając na proniemiecką politykę Becka i Rydza-Śmigłego. Także na obczyźnie Lucjan Żeligowski przeciwstawiał się rządowi emigracyjnemu, gdyż był orędownikiem sojuszu narodów słowiańskich i współpracy ze Związkiem Radzieckim.

W imieniu Wojska pożegnał Zmarłego wice-minister Obrony Narodowej gen. Jaroszewicz. W imieniu Komitetu Słowiańskiego wice-minister Trojanowski.

Jako ostatni przemówił długoletni adiutant i przyjaciel Zmarłego ppłk. Słota.

Przy dźwiękach marsza żałobnego i salw honorowych w asyście szpalier oficerów z obnażonymi szablami, trumnę ze zwłokami gen. broni Lucjana Żeligowskiego złożono na wieczny spoczynek.

Ale długotrwała wojna domowa, jej wysokie koszty były już nie na cienką kieszę angielską.

Wówczas na scenę wystąpił Trumana ze swym sławetnym planem „pomocy” Grecji i Turcji. Na pomoc faszystom greckim popłynęły okręty z czołgami, działami, amunicją amerykańską, amerykańskie pancerniki, samoloty, dywizje; amerykańscy sztabowcy objęli kierownictwo wojną domową przeciw ludowi greckiemu.

Ale przemożne siły faszystowskich armii, przewaga zbrojenia nie załamały ducha Greków. Powstańcy greccy walczą i odnoszą nawet sukcesy. Ale leje się krew, ale giną od bomb amerykańskich dziesiątki tysięcy ludzi winnych tylko tego, że pragną się rządzić w

swój własny kraj według swojej woli, że nie chcą ugiąć karku przed władzą dolara i funta, nie chcą aby Grecja była jeszcze jedną bazą wojenną i morską USA czy Wielkiej Brytanii.

My, Polacy, którzyśmy tyle krwi swej utracili w walce o Niepodległość swego kraju, rozumiemy naród grecki. Nasze uczucia i sympatie mają dzielną powstańcy greccy.

Możemy być dumni z tego, że właśnie delegat Rzeczypospolitej w Radzie Bezpieczeństwa ONZ tow. Lange złożył wniosek o wycofanie wojsk obcych z Grecji. Wniosek ten popierają wszystkie milujące wolność narody świata. Trzeba aby wola ludów zwyciężyła samowole królów dolara i funta.

S. U.

## Lewandowski Michał

członek P.P.R. i „Zarzew”  
zmarł dnia 16.7. 1947 r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 19.7. o godz. 16-tej ze szpitala Sw. Jana przy ul. Gdańskiej.

Koło P.P.R. przy L. „Zarzew”.













## PRZYGODY pięciu typków z Banialuki



14. Kajtuś dłużej w samochodzie. Gdy się nagle znalazł w wodzie, Lecz że był on w niezłej formie Wyłądował na platformie.



15. Ludność, oburzona do żywego niesnornością żywiołu, postanowiła zwołać wiec protestacyjny, ale prad był tak wielki, że nie sposób było zebrać się do kupy. Płyneli wszyscy na czym kto mógł, rozpraszając się coraz bardziej.



16. Nagle astrologa wieża Z autem Kajtuś Bum! — się zderza Kajtek ją przytwierdził lina I już dalej razem płyną.



### WYSKOCZYŁ OKNEM

Złe skończyła się przyjaźń 28-letniego Gabriela Kmiećka, który w dniu wczorajszym do gwałtownej sprzeczki wyskoczył z okna mieszkania swojej przyjaciółki, Teresy Burzyńskiej przy ul. Wschodniej 19. Przybyły lekarz Pogotowia Miejskiego zdołał stwierdzić tylko zgon denata.

### POŻAR NA STRYCHU

Przy ul. Legionów 47 zapaliły się sadze w wadliwie zbudowanych przewodach kominowych. Pożar który trwał 45 minut, został zlikwidowany przez III oddział Straży Pożarnej. Straty wynikłe z pożaru nie zostały dotąd ustalone.

### ZNÓW UCIECZKA

Ostatnio kroniki milicyjne często notują wypadki uciekania niesfornych dzieci z domów swoich rodziców.

15-letnia Czesława Podlasiak zam. u rodziców przy Jul. Dolnej 4 zabrała rodzicom 5.000 złotych, zegarek marki Longines, 2 obrączki ślubnej zbiegła.

## Ze sportu

# Lekkoatleci U.S.A. w Polsce

## Piękny i śmiały projekt Polskiego Związku Lekkoatletycznego

Ostatni numer tygodnika „Sport” przynosi rewelacyjną wiadomość ze Śląska. Tutejszy Okręgowy Związek Lekkoatletyczny otrzymał z Polskiego Związku Lekkoatletycznego telegram treści następującej:

„W dniach 26 i 27 lipca br. startować będą w Katowicach lekkoatleci USA tak zwanej grupy „Południe”, którzy po mistrzostwach w Lincoln wyjechali na tournée po Europie”.

### NAZWISKA MISTRZÓW NAJLEPSZYM MAGNESEM DLA PUBLICZNOŚCI

Lekkoatletyka nie cieszy się u nas taką popularnością jak piłka nożna czy boks. Próbowano już różnych sposobów, aby do tej pięknej galezi sportu przyciągnąć większą ilość zwolenników, ale wszystkie próby powojenne, niestety, zawodziły. Nie wykorzystano bowiem do tej pory atutu bodaj najważniejszego — pokazania naszej publiczności zawodni-

ków, czy mistrzów o sławie światowej. Słobizm bowiem i w sporcie odgrywa niepoślednią rolę. Nazwiska mistrzów są największym magnesem dla tłumów. Sądźmy więc, że śmiały projekt P.Z.L.A. sprowadzenia ekipy amerykańskiej do Polski, lekkiej atletyce naszej przyniesie podwójną korzyść: zwiększy zainteresowanie lekkoatletyką wśród mas i zachęci naszą młodzież do uprawiania tej galezi sportu, a więc przysporzy nam czynnych zawodników.

### LEKKOATLECI USA STARTOWALI BY TYLKO RAZ

Jak donoszą ze Śląska, lekkoatleci USA tylko jedyny raz będą startowali w Polsce w Katowicach. P.Z.L.A. naszym zdaniem, powinien czynić starania, aby lekkoatletów amerykańskich zatrzymać u nas dłużej i pokazać ich innym naszym ośrodkom, choćby na przykład



Rodacy Owensa, którego sława najszybszego człowieka na świecie szeroko rozlała się po kuli ziemskiej, mają gościć w Polsce w dniach 26 i 27 lipca.

## Jak grają Rumuni



Drużyna rumuńskich kolejarzy C.F.R., dała nam małą próbkę futbolu rumuńskiego po wojnie, rozgrywając w roku ubiegłym dwa spotkania w Polsce, w Warszawie i Łodzi.

Pewne criterium jak gra dzisiejszy nasz przeciwnik, Rumuni, możemy sobie ustalić jedynie na podstawie obserwacji gry drużyny

### W hotelu „Terminus” rozbili obóz Rumuni

Piłkarska reprezentacja Rumunii już w czwartek przybyła do Warszawy i zamieszkała w hotelu „Terminus” przy ul. Chłodnej. Od czwartku znajdują się również w Warszawie sędzia dzisiejszego spotkania, Czech Vleck.

Zawodnicy polscy zakwaterowani są na Stadionie W. P.

kolejowej C. F. R. (Bukareszt), bawiącej w roku ubiegłym w Łodzi i Warszawie. Wówczas Rumuni specjalnie nas nie zachwycili, występ ich w Polsce przeszedł bez większego wrażenia, chociaż C.F.R. był w roku ubiegłym wice-mistrzem Rumunii.

W tym roku Rumuni grają lepiej. C.F.R. zostało zdystansowane przez I.T.A. z Aradu, Carmen i Juventus z Bukaresztu, Universitatea, Ciocunul i C.F.R. z Temeszwaru.

Rumuni grają według najnowszego systemu MW. Reprezentacja Rumunii odniosła w roku bieżącym szereg sukcesów godnych wyróżnienia, o których już pisaliśmy.

## Czyżby tak, jak w roku ubiegłym? Niepokojące wiadomości o wyjeździe naszych kolarzy do Paryża

Nasi kolarze dużo sobie obiecywali po mistrzostwach świata w Paryżu. Chłopcy starali się poprawić swe wyniki i osiągnąć szczyt swej formy. Polski Związek Kolarski utrzymywał ich w ciągłym przeświadczeniu, że w

tym roku obeśmy tę imprezę. Tymczasem gdy zbliża się termin wyjazdu, napływają coraz bardziej niepokojące wiadomości.

Wyjazd naszych kolarzy stoi znów pod znakiem zapytania. Co jest tego przyczyną?

### Kto sędziuje zapaśnikom w niedzielę?

W związku z mającymi się odbyć zawodami zapaśniczymi Huta Pokój - Bytom Mił. Klub Sportowy w dniu 20 bm. o godz. 17,30 w Domu Kultury Milicjanta, ul. Nawrot 27, został wyznaczony przez ŁOZA skład sędziowski:

Sędzia arbiter — ob. Tumo, sędzia punktowy — ob. Mroźewski, sędzia mierzący czas — ob. Panfil. Delegat ŁOZA — ob. Kawał Czesław.

### Vietto wciąż na czele po 17 etapach „Tour de France”

Po 17 etapach wyścigu kolarskiego dookoła Francji, w klasyfikacji ogólnej prowadzi nadal Francuz Vietto z czasem 122:48:03. Na drugim miejscu znajduje się Włoch Brombilla — 122 godz. 49:37, na trzecim również Włoch Ronconi — 122 godz. 51:58.

W klasyfikacji drużynowej prowadzą Włosi przed Francją.

### PRZETARG

Firma GENTLEMAN pod zarządem państwowym, Łódź, ul. Limanowskiego 156 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 70 par form blaszanych cementowanych do obuwia gumowego z powierzonego materiału.

Wszelkich informacji udzieli Biuro Zaopatrzenia. Oferty należy składać w sekretariacie do dnia 24 lipca b.r., w którym to dniu nastąpi komisyjne otwarcie o godz. 11. Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

### PRZETARG

Firma GENTLEMAN pod zarządem państwowym Łódź, Limanowskiego 156 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie urządzeń sanitarnych (umywalki i klozety) na terenie fabryki.

Druki ofertowe i informacje otrzymać można w biurze sekretariatu. Oferty składać należy do dnia 25 lipca b.r., w którym to dniu o godz. 12-tej nastąpi komisyjne otwarcie.

Firma zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

### 10 lat temu...

## Polska-Rumunia 2:4 4 lipca 1937 r. na stadionie ŁKS-u

Ostatni międzypaństwowy mecz piłki nożnej między Polską a Rumunią odbył się akurat 10 lat temu w Łodzi i zakończył się naszą porażką 2:4.

4 lipca 1937 roku na stadionie ŁKS-u drużyną wybiegłą w następujących składach: RUMUNIA: David, Felikan, Burger, Vintilla, Juhás, Rafiński, Dobay, Bodola, Barátky, Kovac, Moldoveni.

POLSKA: Madejski, Szczepaniak, Gemza, Krzyszkiewicz, Wasiewicz, Kotlarczyk II, Wodarz, Willimowski, Matjas II, Piątek, Piec. Sędzia: Klug.